Дело № 1-131/2017 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

11 августа 2017 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Силаевой Е.В.,

при секретаре Жбановой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Перфилова А.В.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Яшина М.М., представившего удостоверение 

... и ордер ... от ....

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... года рождения, , ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, по настоящему делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 7 февраля 2017 года, находясь на территории г. Пензы, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, ознакомившись с размещенной в сети «Интернет» информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, путем обмена электронными Интернет – сообщениями в программе «VIPole», под ник-неймом «dimakulagin», вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанной программе под ник-неймом «ahri», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы, где ему была отведена роль «закладчика», а указанное неустановленное следствием лицо возложило на себя роль оператора и руководителя преступной группы.

Согласно своей роли, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта принимать от указанного неустановленного следствием лица, бесконтактным способом, через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, заранее расфасованных по отдельным гриппер-пакетам, и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы за денежное вознаграждение в размере от 150 до 250 рублей за каждый оборудованный в тайник (закладку) гриппер-пакет с наркотическим средством. После чего отчеты с описанием оборудованных им на территории г. Пензы тайников (закладок) с наркотическими средствами посредством обмена электронными Интернет – сообщениями в программе «VIPole», используя ник-нейм «dimakulagin», отправлять указанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в указанной программе под ник-неймом «ahri».

Так, указанное выше неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 20 часов 27 минут 7 февраля 2017 года незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 10,077 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером; организовало его доставку на территорию г.Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в снегу возле ..., о чем не позднее 20 часов 27 минут 7 февраля 2017 года сообщило ФИО1 путем отправки электронного Интернет – сообщения в программе «VIPole».

На основании полученной информации, ФИО1 7 февраля 2017 года не позднее 20 часов 27 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл к дому ... по ... в ..., возле которого в снегу обнаружил и забрал, тем самым с целью дальнейшего незаконно сбыта приобрел сверток, состоящий из не менее 30 гриппер-пакетов с средством, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 10,077 грамма.

Затем, 7 февраля 2017 года не позднее 21 часа 04 минут ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, оборудовал тайники (закладки) в следующих местах:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,325 грамма, у основания ели в 15 метрах ... в ...;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,266 грамма, у основания газовой трубы в 6 метрах от ... в ...;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,418 грамма, в помещении нежилого ... в ... на полке-нише;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,433 грамма, под бревном в 5 метрах от ... в ...;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,346 грамма, под деревом в 20 метрах от ... в ...;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,287 грамма, в полимерной бутылке с этикеткой «Fanta» возле гаражного бокса ... ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ...

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,441 грамма, в снегу напротив гаражного бокса ... в ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ...

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,366 грамма, в снегу у бетонного забора на расстоянии 250 метров от ... в ...; 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,371 грамма, на углу основания бетонного забора в 160 метрах от угла ... в ...;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,240 грамма, у основания забора в 30 метрах от ... в ...; 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,376 грамма, в снегу у дерева в 10 метрах от ... в ...; 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,316 грамма, около дерева в 60 метрах от ... в ...;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой не менее 0,353 грамма, в снегу возле гаражного бокса ... в ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ...

Оставшиеся 17 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 5,539 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в своем автомобиле «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком ...

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 7 февраля 2017 года примерно в 21 час 40 минут, возле ... в ... ФИО1, управлявший автомобилем «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак ... рус., был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ... в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 35 минут в ходе досмотра автомобиля Mitsubishi Lancer с регистрационным знаком ... проведенного возле административного здания УНК УМВД России по ... по адресу: ..., на заднем сидении были обнаружены и изъяты 17 картонных свертков, в каждом из которых находилось по одному гриппер-пакету с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой 5,539 грамма;

- ... в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, у основания ели в 15 метрах от торца ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,325 грамма;

- ... в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, у основания газовой трубы в 6 метрах от торца ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,266 грамма;

- ... в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в помещении нежилого ... в ... на полке-нише, был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,418 грамма;

- ... в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, под бревном в 5 метрах от ... в ..., был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,433 грамма;

- ... в период времени с 16 часов 33 минут до 16 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, под деревом в 20 метрах от ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,346 грамма;

- ... в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, около гаражного бокса ... ГСК «Кривозерье», расположенный по адресу: ... была обнаружена и изъята полимерная бутылка с этикеткой «Fanta», в которой гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,287 грамма;

- ... в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в снегу напротив гаражного бокса ... в ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,441 грамма;

- ... в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в снегу у бетонного забора на расстоянии 250 метров от ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,366 грамма;

- ... в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, у основания угла бетонного забора в 160 метрах от ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,371 грамма;

- ... в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, у основания забора в 30 метрах от ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,240 грамма;

- ... в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 26 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в снегу у дерева в 10 метрах от ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,376 грамма;

- ... в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, около дерева в 60 метрах от ... в ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,316 грамма;

- ... в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в снегу возле гаражного бокса ... в ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ... был обнаружен и изъят картонный сверток, в котором гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, в значительном размере, массой 0,353 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при вышеуказанных обстоятельствах пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 10,077 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что в сентябре 2016 года он переехал из г. Саратова в г. Пензу. В сети Интернет увидел объявление о том, что организации требуются курьеры. Со своего телефона «iPhone 6», используя свою электронную почту, ник-нейм «Dima.kulagin» написал текстовое сообщение на указанный в объявлении адрес. Спустя некоторое время от неизвестного пользователя с ник-неймом «ahri» ему пришел ответ, что работа будет заключаться в разноске документации и конвертов, с заработной платой по цене от 100 до 250 рублей за один конверт. Ему необходимо будет получать конверты, которые затем раскладывать по определенным местам, после составлять подробное описание сделанных мест-тайников и затем посредством сети Интернет направлять неизвестному лицу с ник-неймом «ahri». Сначала по указанию того же лица, полученного через Интернет, ему необходимо было отправить вымышленные адреса предполагаемых мест, куда он мог бы разместить эти конверты; затем ему прислали конверт с пустыми листочками, которые он, также по указанию того же неизвестного лица разложил в места-тайники, описание каждого из них отправил лицу с ник-неймом «ahri». При этом по указанию данного лица, полученной через интеренет, он зарегистрировался в специальной программе «VIPole», в которой сообщение можно было прочесть только один раз, после чего оно автоматически удалялось. Впоследствии в данной программе указанное неизвестное лицо стало присылать адреса мест нахождения конвертов, в каждом из которых находились непрозрачные гриппер-пакеты черного цвета толщиной 2 миллиметра, которые он раскладывал в разные места, а описание мест нахождения адресов и фотографии этих мест отправлял лицу с ник-неймом «ahri». За указанную работу на QIWI-кошелек или на банковскую карту ему приходила заработная плата - примерно 150 - 200 рублей за каждый спрятанный гриппер-пакет. Цена зависела от размера полученной оптовой закладки. За каждую оптовую закладку с наркотическим средством и разложенные по тайникам розничные закладки заработная плата составляла примерно около 5000 рублей. Адреса с оптовыми партиями он получал примерно 1-2 раза в неделю, работа занимала примерно 2 часа. Также неизвестное лица с ник-неймом «ahri» посредством сети Интернет проинструктировало его о местах, в которых лучше делать розничные закладки с наркотическим средством, как их упаковывать. Сначала он думал, что данная деятельность не связана с распространением наркотических средств, но потом, незадолго до 7 февраля, он понял, что находящееся в закладках вещество является наркотиком. Он считает, что лицо с ник-неймом «ahri» это руководитель группы, оператор деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. В программе «VIPole» неизвестное лицо с ник-неймом «ahri» обращалось к нему как к «П(D98)». То есть «П(D98)» - это его (ФИО1) ник-нейм в указанной программе. 

7 февраля около ..., получив соответствующее сообщение от неизвестного лица с ник-неймом «ahri», он забрал оптовую закладку, в которой находились прозрачные пакетики с веществом белого цвета внутри. Он успел разложить 13 пакетиков по 13 адресам ... в районах улиц ... и других, которые он показывал следователю при проверке его показаний на месте. Сейчас точные адреса он не помнит. Все адреса записал в телефоне, сфотографировал места закладок, сбросил данную информацию через программу «privnote.com» в специально созданную им папку - «1111plm», чтобы впоследствии объединить все адреса, которые планировал разложить в этот день, прикрепить к ним фотографии этих мест и отправить лицу с ник-неймом «ahri». Папку «1111plm» он создал для удобства последующего отправления с неё адресов закладок неизвестному лицу с ник-неймом «ahri». Однако разложить остальные пакетики, а также направить адреса уже сделанных закладок неизвестному лицу с ник-неймом «ahri» он не успел, поскольку на ... был задержан сотрудниками наркоконтроля. Он, а также автомашина, которой он управлял - «Mitsubishi Lancer», регистрационный знак ... рус были доставлены к зданию нарконтроля на ул. Пушкина, д. 28, в г. Пензе, где него при себе находились и в присутствии понятых были изъяты карты сбербанка, 2 сотовых телефона «Alcatel» и «iPhone 6», через которые в том числе он выходил в сеть Интернет для общения с неизвестным лицом с ник-неймом «ahri»; в одном из телефонов была установлена программа «VIPole», созданная им папка «1111plm», куда он сбрасывал адреса сделанных им закладок с наркотическим средством для последующей отправки лицу с ник-неймом «ahri». В папке «1111plm» в момент его осмотра находились адреса сделанных им 7 февраля 2017 г. 13 закладок с наркотическим средством, которые впоследствии были изъяты сотрудниками наркоконтроля. В автомашине «Mitsubishi Lancer», регистрационный знак ... рус находились и были изъяты 17 пакетиков с наркотическим средством, которые он также намеревался разложить, но не успел. Каждый пакетик был им уже упакован в картонку и замотан прозрачной летной. Указанное он сделал по рекомендациям неизвестного лица с ник-неймом «ahri», полученным в сети Интернет. Автомашина была досмотрена в его присутствии и присутствии понятых, протокол соответствовал ходу и результатам осмотра, замечаний он не имел. В содеянном очень раскаивается.

Согласно показаниям ФИО1, данных им в качестве обвиняемого 05.06.2017 г. (т.2 л.д. 236-240), по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, 7.02.2017 года после того как он забрал оптовую партию с наркотическим средством он сделал тайники по следующим адресам: 1) у основания ели возле бетонного забора, расположенного слева от ... в ...; 2) у основания газовой трубы справа от ... в ...; 3) в помещении нежилого ... в ... на полке-нише; 4) под деревом, расположенным сзади ... в ...; 5) у основания дерева, на расстоянии примерно 20 метров с восточной стороны от ... в ...; 6) около гаражного бокса ... ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ... 7) в снегу напротив гаражного бокса ... в ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ... 8) в снегу, в кустах около бетонного забора на расстоянии 250 метров от угла ... в ...; 9) на углу основания бетонного забора в 160 метрах с правой стороны от угла ... в ...; 10) у основания забора в 30 метрах от входа в ... в ...; 11) в снегу в кустах, на расстоянии 10 метров от угла ... в ...; 12) около дерева на расстоянии 60 метров от правого угла ... в ...; 13) в снегу напротив гаражного бокса ... в ГСК «Кривозерье», расположенного по адресу: ...

Затем он решил переехать на другое место для того, чтобы разложить в тайники на территории г. Пензы оставшиеся 17 свертков с наркотическим средством, однако не успел этого сделать, поскольку был задержан, наркотическое средство было изъято сотрудниками наркоконтроля.

Свои показания, как видно из соответствующих протоколов с фототаблицами от 08.02.2017 г. и от 09.02.2017 г. (т.2 л.д. 188-190, 191-211), ФИО1 подтвердил в ходе проверки на месте преступления, подробно описав адрес и место, где забрал оптовую закладку, а также каждый адрес, где разложил 13 закладок с наркотическим средством.

Вышеизложенные показания подсудимого согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия подсудимый допрашивался с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, замечаний к протоколам допроса не заявлял, нарушений требований УПК РФ при его допросах допущено не было. 

Кроме показаний ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО суду показал, что в начале февраля 2017 в ОКОН УМВД России по г. Пензе из отдела БНОН УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что в ходе задержания ФИО1 у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone 6», в котором были адреса и координаты местности. В целях отработки указанных адресов он в составе созданной для этой цели оперативной группы, совместно с 2 понятыми выезжал на указанные в телефоне участки местности, где были обнаружены наркотические средства. Адреса были на ..., всего было 13 мест. В каждом из адресов в присутствии понятых был обнаружен картонный сверток, в котором находился гриппер-пакет с белым веществом. По одному адресу гриппер-пакет находится в пустой пластиковой бутылке. Были составлены соответствующие протоколы. Впоследствии обнаруженное в гриппер-пакетах белое вещество было отправлено на экспертизу, которая установила, что данное вещество является производным наркотического вещества. 

Из показаний свидетеля ...15, данных им в ходе предварительного следствия от 23.05.2017 г. (т.2 л.д. 167-170) и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, 08.02.2017 следственно-оперативная группа совместно с двумя незаинтересованными лицами осуществила выезд по адресам, в каждом из которых был обнаружен картонный сверток с гриппер-пакетом, содержащим белое порошкообразное вещество: 

у ...; у ..., справа от дома возле основания газовый трубы; у ..., в нежилом доме справа от заднего входа на полке сверху; у ..., с задней части дома расположена тропинка, справа от тропинки под деревом в снегу; у ..., в 20-ти метрах от дома с восточной стороны возле сугроба под деревом; у ..., в ГСК «Кривозерье», напротив гаражного бокса ...; у ..., с правой стороны дома, вдоль бетонного забора в кустах; у ..., с правой стороны дома на расстояние 160 метров от угла дома по дороге, справа, вдоль бетонного забора на углу забора; у ..., на расстоянии 30 метров от входа в дом возле забора; у ..., с правого угла дома справа на расстоянии 10 метров в кустах в снегу; у ..., с правого угла дома на расстоянии 60 метров возле дерева в снегу; у ..., в ГСК «Кривозерье», напротив гаражного бокса ... в снегу; 

у ..., где в ГСК «Кривозерье», в трех метрах от гаражного бокса ... была обнаружена пластиковая бутылка из под «Фанты», в которой находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного следствия и на основании ч. 2 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (т. 2 л.д. 164-166), в феврале 2017 года в отдел БНОН УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 07.02.2017 примерно в 21 час 40 минут возле ... в ..., был задержан автомобиль «Mitsubishi Lancer» под управлением ФИО1, доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где при участии двух незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены банковские карты, мобильный телефон марки «Alcatel», мобильный телефон марки «Apple iPhone 6», в котором в программе «VIPole» имелась переписка с адресами. ФИО1 пояснил, что адреса, обнаруженные в телефоне являются адресами местонахождения сделанных им «закладок» с наркотическими средствами. Данная переписка была сфотографирована и представлена в виде фототаблицы к протоколу личного досмотра ФИО1 Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакеты, опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором так же все участвующие лица расписались. Затем в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО1, сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства «Mitsubishi Lancer», регистрационный знак ..., принадлежащего ФИО1, в ходе которого на заднем сидение было обнаружено 17 (семнадцать) свертков из картона перемотанных прозрачным скотчем. При вскрытии данных свертков в каждом из них находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также на заднем сидении автомобиля были обнаружены фрагменты картона, обмотанные скотчем и прибор для оклейки (упаковки) картона со скотчем. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, снабжено пояснительными записками и опечатано печатью, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица расписались.

Свидетель ФИО суду показал, что в начале февраля 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого в личном досмотре подсудимого ФИО1 в здании УНК УМВД России по Пензенской области на улице Пушкина, д.28 в г.Пензе.. У ФИО1 были изъяты два сотовых телефона «iPhone 6» и «ALCATEL», а также четыре банковские карты. В телефонах находилась переписка по поводу перевода денежных средств, а также адреса и описания местности. Затем был досмотрен автомобиль «Mitsubishi Lancer» серебристого цвета, который со слов ФИО1, принадлежал ему. На заднем сидении данного автомобиля было обнаружено около 17 свертков из картона перемотанных прозрачным скотчем. При вскрытии данных свертков в каждом из них, оказалось по одному гриппер-пакету с порошком белого цвета. ...1 и все участники досмотра, расписались в протоколах, замечаний ни от кого не поступило. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного следствия 24.05.2017 (т.2 л.д. 171-173), и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, при обнаружении в телефоне ФИО1 адресов и описаний местности, тот пояснил, что вышеуказанные адреса являются местонахождениями сделанных им «закладок» с наркотическими средствами. 

Указанные показания свидетель ФИО в судебном заседании полностью подтвердил.

Аналогичные обстоятельства содержатся в показаниях свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 174-176) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО, 8 февраля 2017 года, она и ФИО были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре мест происшествия. После этого совместно с сотрудниками полиции они проезжали по нескольким адресам, которых было более 10, в каждом из которых был обнаружен картонный сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находился гриппер-пакет с порошком белого цвета. По одному из адресов гриппер-пакет находился в пластиковой бутылке из под фанты. По каждому факту обнаружения картонного свертка был составлен протокол. Картонные свертки были обнаружены на ... и других улицах. В настоящее время точные адреса, названия улиц и описания мест нахождения картонных свертков она не помнит, но каждый из адресов, указанных в протоколе, соответствовал адресу и месту, где сверток в их присутствии был обнаружен. В каждом протоколе все присутствующие, в том числе она, расписывались.

Из показаний свидетеля ФИО от 23.03.2017, данных ею в ходе предварительного следствия и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашенных в судебном заседании, следует, что 08.02.2017 она вместе с ФИО и сотрудниками полиции принимала участие при осмотрах места происшествия по следующим адресам, в каждом из которых был обнаружен сверток из куска картонной бумаги, в котором находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета: у ..., где слева от дома возле бетонного забора под елью; у ..., где справа от дома возле основания газовый трубы в снегу; в нежилом доме у ..., справа от заднего входа на полке сверху; под деревом в снегу у задней части дома дому ... по ...; в 20-ти метрах от ... с восточной стороны возле сугроба под деревом в снегу; у ..., где в ГСК «Кривозерье», напротив гаражного бокса ...; у ..., где с правой стороны дома на расстояние 250 метров от угла дома в кустах; у ..., с правой стороны дома на расстояние 160 метров от угла; у ..., где на расстоянии 30 метров от входа в дом; у ..., где с правого угла дома с права на расстоянии 10 метров в кустах; у ..., с правого угла дома на расстоянии 60 метров возле дерева; у ... по 1-ый ..., где в ГСК «Кривозерье», напротив гаражного бокса ... в снегу; у ... в ГСК «Кривозерье», с левой стороны от гаражного бокса ... была обнаружена бутылка из под фанты, в которой находился гриппер-пакет с белым порошком. Все обнаруженные и изъятые свертки картона, содержащие внутри гриппер-пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, а также бутылка из под фанты были упакованы, снабжены пояснительными текстами, под каждым из которых она и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого были составлены соответствующие протоколы, в которых так же все участвующие лица расписались.

Свидетель ФИО суду показала, что ФИО1 является её парнем. 7 февраля 2017 года он не вернулся домой ночевать. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что его задержали за распространение наркотических средств. Сначала она не поверила, поскольку до задержания ФИО1, со слов последнего знала, что он нашел подработку, которая заключалась в распространении каких-то конвертов для игры «квест». Уже после задержания ФИО1 рассказал ей, что он развозил пакетики с наркотическими средствами, адреса с нахождением большого пакета он получал через Интернет, затем забирал пакет и в разных местах размещал находившиеся в нем пакетики с наркотическим средством. О сделанной им работе он сообщал через Интернет по сотовому телефону неизвестному лицу. Охарактеризовала ФИО1 исключительно с положительной стороны.

Не верить показаниям свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются логичными и последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимого у вышеперечисленных лиц не имеется, конфликтов между ними не возникало, неприязненные отношения отсутствуют.

Кроме приведенных доказательств, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области ФИО об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 90), согласно которого 07 февраля 2017 года в 21 час 40 минут в ходе проведения ОРМ на ... сотрудниками полиции была задержана автомашина «Mitsubishi Lancer» гос.номер ... регион под управлением ФИО1 ... г.р. входе досмотра австомашины обнаружены 17 картонных свертков внутри, которых 17 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета.

Протоколом досмотра транспортного средства от 07.02.2017 (т.1 л.д. 95-98), согласно которому в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 35 минут около административного здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, в автомобиле «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком ..., собственником которого является ФИО1, на заднем сидении обнаружено 17 картонных свертков перемотанных прозрачным скотчем, внутри каждого их которых гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, три картонных пачки перемотанные скотчем, прозрачный скотч с устройством для клейки.

Заключением эксперта ... от 08.02.2017 (т.1 л.д. 107-109), согласно выводам, которого вещество (объекты 1-17) общей массой 5,539 г, «изъятое 07 февраля 2017 года в ходе досмотра автомашины «Mitsubishi Lancer» гос.номер ... содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP).

Протоколом личного досмотра от 07.02.2017 (т.1 л.д. 91-94), согласно которому в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут в административном здании УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, каб. 311, у ФИО1 в кожаном портмоне обнаружены 3 пластиковые карты «Сбербанка» ..., ... ... на имя ФИО1, пластиковая карта «Raiffeisen Bank» ... на имя ФИО1; мобильный телефон «iPhone 6» в серебристом корпусе с сим-картой «Мегафон», в котором в программе «VIPole», «Заметки» и в электронной почте dima.kulagin-2010@yandex.ru имеется переписка.

Из протоколов осмотра места происшествия с фототаблицами от 08.02.2017 г. (т.1 л.д. 113-115, 130-131, 146-148, 163-165, 180-182, 197-199, 214-216, 232-233, т. 2 л.д. 3-5, 21-22, 38-39, 55-57, 73-74) следует, что картонные свертки, в каждом из которых находились по гриппер-пакету с порошкообразным веществом белого цвета были обнаружены: на участке местности, расположенном в 15 метрах к югу от торца ... в ..., возле бетонного забора у основания хвойного дерева (ель) в снегу; на участке местности расположенном в 6 метрах от ... в ... у основания газовой трубы в снегу; в нежилом ... в ..., справа от входа на полке-нише; на участке местности расположенном в 5 метрах с юго-восточной стороны от ... в ..., под бревном; на участке местности расположенном в 20 метрах с восточной стороны ... в ... под деревом; на участке местности расположенном слева от гаражного бокса ... ГСК «Кривозерье» расположенного ... в снегу; в 250 метрах от ... в ... возле бетонной стены в снегу; в 160 метрах от ... в ... возле угла бетонной стены; в 30 метрах к югу от ... в ... возле металлического забора; в 10 метрах к востоку от торца ... в ... возле деревьев; в 60 метрах в юго-восточном направлении от торца ... в ..., возле деревьев расположенных в сторону дороги ведущей в ГСК «Кривозерье»; возле гаражного бокса ... ГСК «Кривозерье» расположенного .... На участке местности расположенном в 3-х метрах справа от гаражного бокса ... ГСК «Кривозерье» расположенного по 1... обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 1 литр «Fanta» в верхней части, которой имеется гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключениям эксперта ... от 09.02.2017 (т.1 125-126, 141-142, 158-159, 175-176, 192-193, 209-210, 226-228, 243-245, т. 2 л.д. 15-17, 32-34, 49-51, 67-69, 84-86, вещество, массой 0,325г, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...; вещество, массой 0,266г, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., справа от дома у основания газовой трубы; вещество, массой 0,418г, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., в нежилом доме справа от заднего входа на полке сверху; вещество, массой 0,433г, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., под деревом справа от тропинки; вещество, массой 0,346г, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., в 20-ти метрах от дома с восточной стороны возле сугроба под деревом; вещество, массой 0,287г, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... в ГСК «Кривозерье», около гаражного бокса ...; вещество, массой 0,441г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... в ГСК «Кривозерье», около гаражного бокса ...; вещество, массой 0,366г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... с правой стороны дома на расстоянии 250 метров от угла дома по дороге вдоль бетонного забора в кустах в снегу; вещество, массой 0,371г, изъятое на участке местности расположенном в 160 метрах от ... в ... возле угла бетонной стены в снегу; вещество, массой 0,240г, изъятое на участке местности расположенном в 30 метрах к югу от ... в ... возле металлического забора в снегу на момент проведения настоящего исследования; вещество, массой 0,376г, изъятое на участке местности расположенном в 10 метрах к востоку от торца ... в ... возле деревьев в снегу; вещество, массой 0,316г, изъятое на участке местности расположенном в 60 метрах с правого угла ... в ..., возле деревьев в снегу; вещество, массой 0,353г, изъятое на участке местности расположенном возле гаражного бокса ... ГСК «Кривозерье» расположенного по 1... в снегу,

каждое, на момент проведения настоящего исследования, содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, - пирролидиновалерофенон (PVP).

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.05.2017 (т.2 л.д. 126-147, 148-149), осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

– 17 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 5,369 грамма, изъятые 07.02.2017 в ходе досмотра автомашины «Мицубиси Lancer» регистрационный знак 

<

***> принадлежащего ФИО1, по адресу: 

<

...>, 

- 13 гриппер-пакетов, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), изъятые в ходе ОМП 08.02.2017 по адресам: ... напротив гаражного бокса ...; ... в 10 метрах от угла дома в кустах; ... в 30 метрах от входа в дом возле забора; ... на расстоянии от ... метров у бетонного забора углу; ... с правой стороны дома на расстояние 250 метров от угла дома по дороге справа вдоль бетонного забора в кустах; ... ГСК «Кривозерье» напротив гаражного бокса ...; г Пенза ... ... «А» в нежилом доме справа от заднего входа полка сверху; г Пенза ... сзади дома тропинка к дому справа от тропинки под деревом в снегу; г Пенза ... «а» в 20-метрах от дома с восточной стороны возле сугроба под деревом в снегу; г Пенза ..., в 15 метрах к югу от торца дома возле бетонного забора; ... возле газовой трубы в снегу; г Пенза ... на расстоянии 60 метров от угла дома возле дерева: ... в ГСК «Кривозерье» гаражный бокс ...., общей массой 4,538 гр. 

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.04.2016 (т.2 л.д. 106-120, 123), осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты листов картона в количестве 30 штук; устройство для оклейки скотчем (диспенсер скотча), изъятые 07.02.2017 в ходе досмотра ТС «Mitsubishi Lancer» р.з. ... принадлежащего ФИО1, по адресу: 

<

...>; сотовый телефон «Apple iPhone 6», в котором на рабочем столе в программе «Заметки» обнаружены записи, датированные 06.02.17, с описанием местности и фотографиями с изображением местности; пластиковая карта «Raiffeisen Bank», ...; пластиковая карта «Сбербанк», ...; пластиковая карта «Сбербанк», ...; пластиковая карта «Сбербанк», ..., изъятые 07.02.2017 в ходе досмотра гр. ФИО1, по адресу: 

<

...>.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу в совокупности с другими имеющимися в деле доказательствами.

Исследовав и оценив в совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности все доказательства по делу, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Судом установлено, что ФИО1 не позднее 7 февраля 2017 года, согласно достигнутой ранее посредством сети «Интернет» договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил от указанного неустановленного лица адрес места нахождения оптовой закладки наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 10,077 грамма, в крупном размере. С целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства ФИО1 приехал по указанному в сообщении адресу, забрал оптовую закладку, разложил часть наркотического средства по различным адресам на территории г. Пензы, а оставшуюся часть наркотического средства продолжил незаконно хранить в своем автомобиле «Mitsubishi Lancer» регистрационный знак ... 164 рус с целью дальнейшего сбыта. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 7 февраля 2017 года ФИО1 был задержан, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Имеющиеся в материалах дела и исследованные в судебном заседании доказательства с достоверностью подтверждают, что, осуществляя описанные выше действия, ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Об этом свидетельствует характер выполняемых ФИО1 и описанных выше действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, которые ФИО1 совершал за материальное вознаграждение, согласно достигнутой договоренности между ним и неустановленным следствием лицом, уголовное в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Факт осведомленности ФИО1 о том, что вещество, содержащееся в гриппер-пакетах, которые он раскладывал по тайникам, является наркотическим средством, подтверждается показаниями самого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, из которых следует, что проанализировав свои действия, он понимал, что в гриппер-пакетах находится наркотическое средство, при этом преступную деятельность нем прекращал. Данный факт нашел подтверждение и показаниями свидетеля ФИО2, которой ФИО1 после своего задержания рассказал, что развозил пакетики с наркотическим средством. Из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 также следует, что при обнаружении в телефоне ФИО1 адресов, последний пояснил, что это адреса мест нахождения сделанных им закладок с наркотически средством.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что объективная сторона действий ФИО1 была направлена на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом; выполнялась, в том числе, с использованием сети «Интернет», поскольку предварительная договоренность и последующее взаимодействие (переписка) между подсудимым и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, велась посредством указанной сети; действия ФИО1 координировались при помощи сети «Интернет», через установленное для этих целей на телефоне подсудимого программное обеспечение. 

При этом ФИО1 понимал, что действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, он осуществляет совместно с неустановленным лицом, где ФИО1 выполняет отведенную ему указанным лицом роль.

Таким образом квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашли свое подтверждение.

При этом, с учетом позиции государственного обвинителя, суд исключает из обвинения ФИО1 указание на то, что неустановленное следствием лицо использовало ник-неймы П(D98)» и «1111plm», поскольку данный факт объективно не подтвержден исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Соответственно, в судебном заседании не нашел подтверждения факт направления ФИО1 неустановленному следствием лицу с ник-неймом «ahri» описаний местонахождения 13 тайников (закладок) с наркотическим средством, поскольку указанные адреса местонахождения сделанных ФИО1 13 тайников (закладок), были направлены ФИО1 в созданную им же для удобства программу «1111plm», для последующего отправления лицу с ник-неймом «ahri». Доказательств того, что с указанной программы сообщение с адресами было направлено лицу с ник-неймом «ahri», материалы дела не содержат и суду не представлено. 

В связи с этим ссылка на указанное обстоятельство также подлежит исключению из обвинения ФИО1 

Однако исключение указанных фактов на правовую оценку действий ФИО1 не влияет. 

По смыслу действующего уголовного закона незаконный сбыт является оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче указанных средств приобретателю независимо от их фактического получения последним. 

В данном случае, как указано выше, материалами дела не подтверждено, что ФИО1 отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адреса сделанных им на территории г. Пензы 13 тайников (закладок) с наркотическим средством; впоследствии находившееся в 13 тайниках, а также оставшиеся у ФИО1 в машине гриппер-пакеты с наркотическим средством были изъяты сотрудниками полиции. 

Изъятие наркотического средства из незаконного оборота свидетельствует о совершении ФИО1 неоконченного преступления - покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1, забрав оптовую закладку, незаконно приобрел наркотическое средство, часть которого разложил в тайники, а оставшуюся часть хранил с целью последующего разложения по тайникам, таким образом, совершил действия, направленные незаконный сбыт наркотических средств, т.е. объективную часть сбыта.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, также нашёл своё подтверждение, поскольку общая масса изъятого наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N–метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 – пирролидиновалерофенон (PVP) составила 10,077 гр., что превышает 1 гр. – соответствующую массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, в качестве крупного размера указанного наркотического средства и его производных. 

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи.

Совершённое ФИО1 умышленное деяние в соответствии с ч. 5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется исключительно с положительной стороны, официально трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья самого подсудимого, страдающего рядом тяжелых заболеваний, а также состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

Поскольку ...1 совершено неоконченное преступление, наказание ему должно быть назначено с применением ч. 3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей, максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ за оконченное преступление.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ.

Совокупность признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение виновного после совершения преступления, в том числе в ходе судебного заседания, незначительное время осуществления им преступной деятельности, обстоятельства его совершения и наступившие последствия, роль подсудимого в совершении преступления, также данные о личности подсудимого, суд считает возможным признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его категорию тяжести и повышенную общественную опасность, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, не усматривает. 

При этом, с учетом наличия указанных выше смягчающих обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать. 

Также суд не назначает дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью ФИО1

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, ранее не отбывавшему лишение свободы и совершившему особо тяжкое преступление, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Гражданского иска по делу не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает, что - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>:

- наркотические средства и предметы, использовавшиеся для их хранения и упаковки - подлежат уничтожению,

- сотовый телефон «Apple iPhone 6», пластиковая карта «Raiffeisen Bank», № 4627 5861 0079 5155, пластиковая карта «Сбербанк», № 4276 4800 1775 5862, пластиковая карта «Сбербанк», № 4276 8560 1076 1017, пластиковая карта «Сбербанк», № 5469 5600 1560 1236, изъятые 07.02.2017 в ходе досмотра гр. ФИО1, по адресу: 

<

...>, - подлежат возвращению по принадлежности ФИО1 или его представителю, а в случае отказа от получения или уклонения в их получении в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами. 

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 августа 2017 года. 

Вещественные доказательства: переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, 

- 17 (семнадцать) гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 5,369 грамма, изъятые 07.02.2017 в ходе досмотра ТС Мицубиси Lancer р.з. 

<

***> принадлежащего ФИО1, по адресу: 

<

...>.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,343 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ... напротив гаражного бокса ....

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,366 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.17 по адресу г ... в 10 метрах от угла дома в кустах.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,230 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ... в 30 метрах от входа в дом возле забора.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,361 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ... на расстоянии от ... метров у бетонного забора углу.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,356 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ... с правой стороны дома на расстояние 250 метров от угла дома по дороге справа вдоль бетонного забора в кустах.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,431 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу ... ГСК «Кривозерье» напротив гаражного бокса ....

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,408 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ...» в нежилом доме справа от заднего входа полка сверху.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,423 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ... сзади дома тропинка к дому справа от тропинки под деревом в снегу.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,336 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ... «а» в 20-метрах от дома с восточной стороны возле сугроба под деревом в снегу.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,315 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ....

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,256 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу ... возле газовой трубы в снегу.

– гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,306 грамма, изъятый в ходе ОМП 08.02.2017 по адресу г ... на расстоянии 60 метров от угла дома возле дерева.

– полимерную бутылку внутри, которой находится гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,277 грамма, изъятый в ходе ОМП ... по адресу ... ... в ГСК «Кривозерье» гаражный бокс ...;

- фрагменты листов картона в количестве 30 штук; 

- устройство для оклейки скотчем (диспенсер скотча), изъятые 07.02.2017 в ходе досмотра ТС Мицубиси Lancer р.з. ... принадлежащего ФИО1 - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- сотовый телефон «Apple iPhone 6», пластиковая карта «Raiffeisen Bank», № 4627 5861 0079 5155, пластиковая карта «Сбербанк», № 4276 4800 1775 5862, пластиковая карта «Сбербанк», № 4276 8560 1076 1017, пластиковая карта «Сбербанк», № 5469 5600 1560 1236, изъятые 07.02.2017 в ходе досмотра ФИО1, по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО1 или его представителю, а в случае отказа от получения или уклонения в их получении в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья (подпись) Е.В. Силаева

Копия верна: Судья секретарь ...12